К делу №1-130/2026 УИД 23RS0047-01-2025-010926-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Краснодар 14 января 2026 года

Советский районный суд г.Краснодара в составе:

председательствующего - судьи Шаршавицкого А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Карасунского административного округа г.Краснодара Фадеева М.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Катасонова Е.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Неврюеве Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 30 минут ФИО1, находясь вблизи клумбы, расположенной со стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение при помощи принадлежащего ей мобильного телефона, путем поднятия «закладки» с земной поверхности незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, порошкообразное вещество, которое, согласно заключениям эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ и №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,24 грамма, что соответствует значительному размеру. Указанное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,24 грамма, ФИО1 незаконно хранила при себе в одежде без цели сбыта для личного употребления, до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут данное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела на стадии дознания ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая с обвинением согласилась, указанное ходатайство поддержала, пояснила, что заявляет его добровольно после консультаций с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась.

Государственный обвинитель и защитник с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласились.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 ознакомлена.

В силу требований ст.316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимой вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, совершение преступления с прямым умыслом; сведения о личности ФИО1, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ДД.ММ.ГГГГ доставлялась на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, акт №, заключение: «От медицинского освидетельствования отказалась»; ее семейное и имущественное положение, состояние здоровья, условия жизни, отношение подсудимой к содеянному.

В силу ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и полное раскаяние подсудимой в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимой, материальном и имущественном положении ее и ее семьи, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа.

При этом, меру наказания суд определяет в соответствии с требованиями статей 60-62 УК РФ и статьи 316 УПК РФ с учетом смягчающих вину обстоятельств, отсутствия отягчающих и особого порядка рассмотрения данного дела, а также с учетом сведений о финансовом и имущественном положении виновной и ее семьи, наличии постоянного дохода в семье и оказании ей материальной помощи ее родителями.

Совершенное подсудимой преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения при назначении наказания правил ст.64 УК РФ не имеется, также суд не находит оснований для освобождения виновной от наказания.

В отношении ФИО1 органом предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом, изъятый у подсудимой мобильный телефон «Honor» в корпусе бежевого цвета, являющийся средством совершения преступления и использованный виновной для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, подлежит конфискации в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в доход государства.

На основании вышеизложенного, и, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

- первоначальный полимерный пакетик и полимерный пакетик зип-лок с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,20 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (мкр.Гидростроителей) УМВД России по г.Краснодару (л.д.90-92) – хранить до разрешения выделенного дела;

- ватные тампоны, которыми сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (мкр.Гидростроителей) УМВД России по г.Краснодару (л.д.90-92) – уничтожить;

- мобильный телефон Honor в корпусе бежевого цвета, IMEI: №, №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (мкр.Гидростроителей) УМВД России по г.Краснодару (л.д.103-105) – в соответствии п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства;

- материалы прекращенного дела № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, в отношении ФИО1 на 40 листах (л.д.78-79) – хранить в материалах дела.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю

(Управление МВД России по г.Краснодару л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 230901001

ОКТМО 03701000

Банковский счет 03100643000000011800

Номер счета получателя 40102810945370000010

Расчетный счет 

<

***>

Наименование банка Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю

БИК 010349101

КБК 18811603125010000140

УИН 18852325010080007790

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г.Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом - обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы сторонами, осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шаршавицкий